200. Die Welterhaltung ist die Grundbedingung und das Mittel der göttlichen Providenz.

Aber sie ist weder nur negativ als die Nichtzerstörung der Schöpfung, noch als fortgesetzte Schöpfung oder Fortsetzung der Schöpfung zu begreifen, sondern als der immer wirksame und erneute Schöpfercinfluß, welchen die bestehenden Geschöpfe unmittelbar und unwillkürlich sich aneignen und wodurch sie sich forterhalten.

Thomas<sup>2)</sup> nimmt eine doppelte, eine indirecte und directe Welt-erhaltung an. Die erste ist äußerlich und besteht in der Hinwegnahme

1) I. qu. 103. Postquam praemissum est de creatione rerum et distinctione earum, restat nunc tertio considerandum de rerum gubernatione, et primo in communi, secundo in speciali de effectibus gubernationis.

Qu. 104. Deinde considerandum est de effectibus divinae gubernationis in speciali.

Qu. 105. Deinde considerandum est de secundo effectu gubernationis, qui est mutatio creaturarum.

S. ph. III. c. 65. Ad gubernationem aliquorum pertinet omne illud, per quod suum finem consequuntur; secundum hoc etiam aliqua regi vel gubernari dicuntur, quod ordinantur in finem. In finem autem ultimum, quem Deus intendit, scilicet bonitatem divinam, ordinantur res, non solum per hoc, quod operantur, sed per hoc, quod sunt, quia, in quantum sunt, divinae bonitatis similitudinem gerunt, quod est finis rerum. Ad divinam igitur providentiam pertinet, quod res conserventur in esse.

2) I. qu. 104. a. 1. Necessè est dicere et secundum fidem et secundum rationem, quod creaturae conservantur in esse a Deo. Ad ejus evidentiam considerandum est, quod aliquid conservatur ab altero dupliciter. Uno modo indirecte et per accidens; sicut ille dicitur rem conservare, qui removet corrumpens; puta, si aliquis puerum custodiat, ne cadat in ignem, dicitur cum conservare; et sic etiam Deus dicitur aliqua conservare, sed non omnia, quia quaedam sunt, quae non habent corruptentia, quae necesse sit remove ad rei conservationem.

Alio modo dicitur aliquis rem aliquam conservare per se directe, quando scilicet

dessen, was etwas zerstört, wie in der Bewahrung des Kindes, daß es nicht stürzt; die zweite ist innerlich und besteht darin, daß das ganze Wesen immer von dem erhaltenden Wesen bedingt ist, wie das Leuchten von dem Lichtstrahle des leuchtenden Körpers.

Aber die zweite Form, die directe Welterhaltung faßt Thomas<sup>1)</sup> als eine fortgesetzte Schöpfung, was aber unmöglich ist, weil die Creatur nicht beständig wird, sondern beständig fortlebt, wenn auch durch Vermittlung eines Einflusses. Damit ist daher die relative Selbstheit der Creatur aufgehoben, und wenn nach Thomas sich die Erhaltung der Welt so verhält, wie die Erleuchtung der Luft, so ist dieser Vergleich unrichtig, weil ja die Luft selbst, nicht bloß die Erleuchtung im Fortbestande erklärt werden soll. Die Creatur verhält sich nach diesen Prinzipien, indem Thomas auch die Zeugung als Beispiel anwendet,